ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 15 декабря 2025 года

Таганский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого фио,

адвоката фио, представившей удостоверение № 4181 и ордер № 93 от 12 декабря 2025 года,

при секретаре фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, уголовное дело № 1-447/2025 в отношении

фио,

паспортные данные, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего сборщиком стеклопакетов в ООО «СП Дайм», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 6 (шести) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (фио), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими дополнениями и изменениями, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла 15 января 2024 года в точно неустановленное дознанием время, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, он (фио), находясь в Многофункциональном центре, расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, используя личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги), заполнил бланк электронного заявления на регистрацию гражданина Кыргызской адрес, паспортные данные, в место пребывания по адресу: адрес, сроком на три месяца с 11.01.2024 по 09.04.2024, подписав его принадлежащей ему электронной подписью, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, намерения предоставить квартиру, расположенную по адресу: адрес, он (фио) фио не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по адрес возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижением на адрес, нарушив тем самым требования Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими изменениями и дополнениями.

Он же (фио) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (фио), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими дополнениями и изменениями, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 27 апреля 2024 года в точно неустановленное дознанием время, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, он (фио), находясь в Многофункциональном центре, расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, используя личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги), заполнил бланк электронного заявления на регистрацию гражданина Кыргызской адрес, паспортные данные, в место пребывания по адресу: адрес, сроком на три месяца с 16.04.2024 по 14.07.2024, подписав его принадлежащей ему электронной подписью, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, намерения предоставить квартиру, расположенную по адресу: адрес, он (фио) фио не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по адрес возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижением на адрес, нарушив тем самым требования Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими изменениями и дополнениями.

Он же (фио) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (фио), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими дополнениями и изменениями, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла 13 сентября 2024 года, в точно неустановленное дознанием время, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания Российской Федерации, он (фио), находясь в Многофункциональном центре, расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, используя личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги), заполнил бланк электронного заявления на регистрацию гражданина Кыргызской адрес, паспортные данные, в место пребывания по адресу: адрес, сроком на три месяца с 13.09.2024 по 14.11.2024, подписав его принадлежащей ему электронной подписью, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, намерения предоставить квартиру, расположенную по адресу: адрес, он (фио) фио не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по адрес возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижением на адрес, нарушив тем самым требования Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими изменениями и дополнениями.

Он же (фио) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (фио), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими дополнениями и изменениями, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 01 декабря 2024 года в точно неустановленное дознанием время, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, он (фио), находясь в Многофункциональном центре, расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, используя личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги), заполнил бланк электронного заявления на регистрацию гражданина Кыргызской адрес Жанышовны, паспортные данные, в место пребывания по адресу: адрес, сроком на три месяца с 22.11.2024 по 19.02.2025, подписав его принадлежащей ему электронной подписью, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, намерения предоставить квартиру, расположенную по адресу: адрес, он (фио) фио не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по адрес возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижением на адрес, нарушив тем самым требование Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими изменениями и дополнениями.

Он же (фио) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (фио), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими дополнениями и изменениями, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 01 марта 2025 года в точно неустановленное дознанием время, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, он (фио), находясь в Многофункциональном центре, расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, используя личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги), заполнил бланк электронного заявления на регистрацию гражданина Кыргызской адрес Жанышовны, паспортные данные, в место пребывания по адресу: адрес, сроком на три месяца с 20.02.2025 по 20.05.2025, подписав его принадлежащей ему электронной подписью, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, намерения предоставить квартиру, расположенную по адресу: адрес, он (фио) фио не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по адрес возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижением на адрес, нарушив тем самым требования Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими изменениями и дополнениями.

Он же (фио) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (фио), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими дополнениями и изменениями, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 13 июня 2025 года в точно неустановленное дознанием время, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания Российской Федерации, он (фио), находясь в Многофункциональном центре, расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, используя личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги), заполнил бланки электронных заявлений на регистрацию граждан адрес - Ырыскул уулу Урайымбека, паспортные данные, сроком три месяца с 01.06.2025 по 29.08.2025 и ФИО1, паспортные данные, сроком на три месяца с 24.05.2025 по 21.08.2025 в место пребывания по адресу: адрес, подписав их принадлежащей ему электронной подписью, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, намерения предоставить квартиру, расположенную по адресу: адрес, он (фио) Ырыскул уулу У. и фио не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ Отдела МВД России по адрес возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижением на адрес, нарушив тем самым требование Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации» от 18 июля 2006 года с последующими изменениями и дополнениями.

Подсудимый фио полностью признал себя виновным в совершении 6 (шести) вышеописанных преступлений, заявив при этом ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое судом удовлетворено, поскольку обвиняется фио в совершении преступлений небольшой (совершенных до 09.11.2024 года) и средней (совершенных после 09.11.2024 года) тяжести. При наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением по каждому из 6 вышеописанных эпизодов. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства фио осознает, а суд приходит к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия фио суд квалифицирует:

- по трем эпизодам по фактам фиктивной постановки на учет гражданина Кыргызской адрес от 15.01.2024, от 27.04.2024 и от 13.09.2024 года – по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года N 420-ФЗ), поскольку он при описанных в приговоре обстоятельствах три раза совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ;

- по трем эпизодам (по эпизоду от 01.12.2024 года по факту фиктивной постановки на учет гражданина адрес фио, по эпизоду от 01.03.2025 года по факту постановки на учет гражданина адрес фио и по эпизоду от 13.06.2025 года по факту постановки на учет граждан адресУ. и фио) – по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 года N 383-ФЗ), поскольку он при описанных в приговоре обстоятельствах три раза совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ.

При этом суд учитывает положения ч. 1 ст. 9 и ст. 10 УК РФ, а также то обстоятельство, что Федеральным законом от 09.11.2024 года № 383-ФЗ, вступившим в силу 09.11.2024 года, увеличен верхний предел санкции по ст. 322.3 УК РФ с трех до пяти лет по всем предусмотренным за совершение данного преступления видам наказаний, что ухудшает положение подсудимого.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, 3 из которых (в редакции ФЗ от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) относились законом на момент их совершения к категории небольшой тяжести, 3 из которых (в редакции ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) на момент их совершения и в настоящее время отнесены законом к категории средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая пояснения фио в настоящем судебном заседании о том, что он проживает по месту регистрации совместно с престарелой матерью, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая страдает рядом заболеваний и передвигается на костылях, сестрой, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является инвалидом 1 группы с детства, супругой, получившей травму в 2000 году и также страдающей заболеваниями, и совершеннолетней дочерью, которая 3 года назад сломала позвоночник, при этом он является единственным работающим членом семьи.

При определении вида и размера наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого фио, который согласно положениям ч. 6 ст. 86 УК РФ ранее не судим, на учетах в НД, ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 107), трудоустроен в ООО СП «Дайм», о чем в материалы дела представлены справки о доходах за 2024 -2025 гг.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает тот факт, что фио свою вину по каждому преступлению полностью признал, пояснив, что раскаивается в содеянном, возраст и состояние здоровья всех его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о том, что фио за каждое из 3 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года N 420-ФЗ), следует назначить наказание в виде штрафа с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, при определении размера которого учитывает положения ч. 3 ст. 46 УК РФ, в том числе тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение фио и его семьи; за каждое из 3 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) – в виде лишения свободы, при определении размера которого суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание по 3 эпизодам ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным подсудимому не назначать, поскольку совершенные преступления не связаны с определенной должностью или определенной деятельностью фио.

При назначении наказания по совокупности совершенных преступлений суд на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ полагает возможным применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а по 3 эпизодам ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) – также положений ст. 53.1 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд в данном случае не усматривает, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Вместе с тем, учитывая, что фио вину в совершении всех вменяемых ему преступлений полностью признал, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества.

В связи с этим, назначая фио наказание по совокупности совершенных преступлений в виде лишения свободы, суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого своим поведением подсудимый должен доказать свое исправление. При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока.

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновным в совершении 3 (трех) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года N 420-ФЗ), и 3 (трех) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) и назначить ему наказание:

- за каждое из 3 (трех) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 12.11.2018 года N 420-ФЗ), - в виде штрафа в размере сумма;

- за преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) (по эпизоду от 01.12.2024 года), - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) (по эпизоду от 01.03.2025 года), - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 года N 383-ФЗ) (по эпизоду от 13.06.2025 года), - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное фио наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет. При этом возложить на него исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в установленные данным органом сроки.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Разъяснить осужденному фио, что условное осуждение может быть отменено, в том числе в случае неисполнения возложенных на него обязанностей.

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Таганский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство.

Председательствующий: